令和元年（2019）8月 令和元年（2019）8月

（令和元年8月発行）

（8）第28号 （1）第28号

vol.28

大阪市民の健康づくりを応援する「すこやかパートナー」の活動を紹介する
「すこやかPARTNERつうしん」（第28号）を作成しました！！！
すこやかパートナーの活動や、健康づくりに関する情報を掲載していますので、
皆さんの健康づくりにお役立てください。

2018年7月に健康増進法が改正され、

多くの人が利用するすべての施設において、原則屋内禁煙になります。
2019年7月より段階的に進められています。

また、大阪府では、大阪府受動喫煙防止条例が制定され独自の取り組みが始まっています。

2019年7月から

すこやかパートナーさまへの感謝状贈呈式を執り行いました！！
　平成31年3月22日(金)に、市民のみなさまの健康づくりのため、長年のご尽力いただいたすこやかパートナー様
に、感謝状の贈呈を行いました。これまでの長年のご実績にこころより感謝申し上げます。
今後とも市民の健康づくりにご協力を賜りますようお願い申し上げます。

感謝状贈呈式
すこやかプロジェクト～セルフモニタリング～
栄養バランスを考えましょう

協働事業の募集、パートナー活動の紹介
パートナーの紹介
なくそう！望まない受動喫煙！！

表彰団体（71団体） ※順不同

味の素株式会社大阪支社営業企画グループ

あべのハルカス近鉄本店縁活事務局

NPO法人1億人元気運動協会

株式会社ウェルネス＆スマイル（フィットネス実践クラブ）

カゴメ株式会社大阪支店

大阪きづがわ医療福祉生活協同組合

大阪東部ヤクルト販売株式会社

公益社団法人大阪府栄養士会

公益社団法人大阪府看護協会

大阪府健康管理士会

一般社団法人大阪府薬剤師会

大阪夕陽丘学園短期大学

大手前学園（食育伝え隊）

おやこむすびキッズクラブ

NPO法人キャンサーネットジャパン

相愛大学発達栄養学科

NPO法人シニアライフゆめ・からだ・しごと応援協会

NPO法人MYフィットネス道

一般社団法人港区歯科医師会

森永乳業株式会社西日本支社

雪印メグミルク株式会社関西販売本部
関西コミュニケーションセンター

ヨガスタジオフォレスタ

リレー・フォー・ライフ・ジャパン大阪あさひ実行委員会

北区食生活改善推進員協議会

都島区食生活改善推進員協議会

福島区食生活改善推進員協議会

此花区食生活改善推進員協議会

中央区食生活改善推進員協議会

西区食生活改善推進員協議会

港区食生活改善推進員協議会

大正区食生活改善推進員協議会

天王寺区食生活改善推進員協議会

浪速区食生活改善推進員協議会

西淀川区食生活改善推進員協議会

淀川区食生活改善推進員協議会

東淀川区食生活改善推進員協議会

東成区食生活改善推進員協議会

生野区食生活改善推進員協議会

旭区食生活改善推進員協議会

城東区食生活改善推進員協議会

鶴見区食生活改善推進員協議会

阿倍野区食生活改善推進員協議会

住之江区食生活改善推進員協議会

住吉区食生活改善推進員協議会

東住吉区食生活改善推進員協議会

平野区食生活改善推進員協議会

西成区食生活改善推進員協議会

北区健康づくり推進協議会（いきいきばらの会）

都島区健康づくり推進協議会（あゆみ会）

福島区健康づくり推進協議会（すこやか会）

此花区健康づくり推進協議会（この花なでしこ会）

中央区健康づくり推進協議会（パンジーの会）

西区健康づくり推進協議会（コスモス会）

港区健康づくり推進協議会（のぞみ会）

大正区健康づくり推進協議会（ふれあいの会）

天王寺区健康づくり推進協議会（夕陽の会）

浪速区健康づくり推進協議会（あすなろ会）

西淀川区健康づくり推進協議会（つくし会）

淀川区健康づくり推進協議会（ほほえみ会）

東淀川区健康づくり推進協議会（あじさいの会）

東成区健康づくり推進協議会（すみれの会）

生野区健康づくり推進協議会（カトレア会）

旭区健康づくり推進協議会（わかばの会）

城東区健康づくり推進協議会（みどりの会）

鶴見区健康づくり推進協議会（鶴見ふれんど会）

阿倍野区健康づくり推進協議会（梅の会）

住之江区健康づくり推進協議会（松の会）

住吉区健康づくり推進協議会（かきつばたの会）

東住吉区健康づくり推進協議会（東住吉区健康づくりの会）

平野区健康づくり推進協議会（平野区健康友の会）

西成区健康づくり推進協議会（旭の会）

なくそう！望まない受動喫煙‼なくそう！望まない受動喫煙‼

基
本
的
考
え
方

敷地内禁煙

1 2 3望まない受動
喫煙をなくす

多くの施設に
おいて屋内が
原則禁煙

学校 病院 行政機関等

屋内での喫煙
には各種喫煙室
の設置が必要です

施設に喫煙室がある
場合、標識の
掲示が必要です

20歳未満の方は、
喫煙エリアへの
立入禁止

子ども、患者
等に特に配慮

施設の類型・場所
ごとに対策を実施

喫煙室
の設置

喫煙室の
標識掲示

2020年4月から

▼受動喫煙の健康被害▼
　受動喫煙が原因で年間推計15,000人が死亡
【受動喫煙によりリスクが高くなる疾患】

【お問い合わせ】大阪市受動喫煙防止対策コールセンター

受付時間：平日（月曜日から金曜日まで）午前9時00分から午後5時30分
　　　　　土曜日・日曜日・祝日・年末年始（12月29日から1月3日）を除く

電話　06－6244－7600
FAX　06－6244－7077

大阪市受動喫煙防止対策については、
大阪市ホームページをご活用ください。

原則屋内禁煙
会社 すべての施設 飲食店

大人
脳卒中

肺がん

ぜん息虚血性心疾患
（狭心症や
　心筋梗塞等）

乳幼児突然死症候群
（SIDS）

大阪市受動喫煙防止対策

臭気・鼻への刺激感

子ども

出典：厚生労働省 喫煙の健康影響に関する検討会報告書
　　　喫煙と健康2016　改変

検索

すこやかPARTNERつうしんに関する、お問い合わせ、要望、ご意見等については、
大阪市健康局健康推進部健康づくり課まで
TEL 06-6208-9961　　FAX 06-6202-6967　　E-mail sukoyaka21@city.osaka.lg.jp
すこやかパートナーHP（http://www.city.osaka.lg.jp/kenko/page/0000026640.html）